

## 2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2020年8月3日

上場会社名 株式会社ナカボーテック  
 コード番号 1787 URL <http://www.nakabohtec.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 名井 肇  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理部長 (氏名) 室賀 元一

TEL 03-5541-5805

四半期報告書提出予定日 2020年8月4日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	1,750	8.4	127		117		86	
2020年3月期第1四半期	1,615	8.0	253		241		173	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	34.89	
2020年3月期第1四半期	68.67	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	9,628	6,724	69.8	2,704.91
2020年3月期	10,576	7,122	67.3	2,863.07

(参考)自己資本 2021年3月期第1四半期 6,724百万円 2020年3月期 7,122百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		130.00	130.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		0.00		130.00	130.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)									
通期	11,200	1.6	630	1.4	670	0.9	470	0.8	188.94

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は通期での業務管理を行っておりますので、第2四半期(累計)の業績予想の記載を省略しております。

## 注記事項

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期財務諸表及び主な注記 (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 (四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

### (3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	2,602,500 株	2020年3月期	2,602,500 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	116,437 株	2020年3月期	114,637 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	2,487,550 株	2020年3月期1Q	2,529,492 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料のP. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間につきましては、港湾及びRCの大型案件が続けて出件され、受注高は前年同期に比べ679百万円増の3,469百万円となり、売上高は同135百万円増の1,750百万円となりました。受注残高は期首より1,719百万円増の4,172百万円となりました。

損益面は、売上高が第3四半期及び第4四半期会計期間に偏る事業特性から、当第1四半期累計期間では117百万円の経常損失(前年同期は241百万円の損失)、86百万円の四半期純損失(前年同期は173百万円の損失)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ① 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期末の総資産につきましては、前事業年度末に比べ947百万円減の9,628百万円となりました。主な減少要因は電子記録債権、完成工事未収入金及び売掛金の減2,319百万円、現金預金の減213百万円であり、主な増加要因は関係会社預け金の増1,103百万円、未成工事支出金及びその他のたな卸資産の増246百万円であります。

負債につきましては、同549百万円減の2,903百万円となりました。主な減少要因は支払手形、電子記録債務、工事未払金及び買掛金の減381百万円、賞与引当金の減264百万円、流動負債その他に含まれる未払法人税等の減219百万円であります。

純資産につきましては、同398百万円減の6,724百万円となりました。主な減少要因は配当金の支払い323百万円及び四半期純損失86百万円による利益剰余金の減410百万円であります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月11日に公表いたしました業績予想から修正は行っておりません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	588,969	375,092
受取手形	479,571	630,350
電子記録債権	501,597	411,449
完成工事未収入金	3,203,900	1,385,448
売掛金	625,932	214,782
商品及び製品	321,042	425,772
未成工事支出金	72,433	220,937
材料貯蔵品	67,016	59,841
関係会社預け金	3,189,232	4,292,953
その他	61,425	75,455
流動資産合計	9,111,121	8,092,084
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	269,510	266,418
その他(純額)	345,864	364,611
有形固定資産合計	615,374	631,030
無形固定資産	22,807	22,382
投資その他の資産		
繰延税金資産	478,226	505,477
その他	360,404	389,231
貸倒引当金	△11,865	△11,865
投資その他の資産合計	826,765	882,842
固定資産合計	1,464,947	1,536,255
資産合計	10,576,069	9,628,339
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	279,578	248,489
電子記録債務	472,851	448,590
工事未払金	568,058	319,658
買掛金	217,583	139,356
未成工事受入金	40,289	202,421
完成工事補償引当金	19,527	19,287
工事損失引当金	10,444	38,732
賞与引当金	382,000	117,500
その他	433,270	351,285
流動負債合計	2,423,602	1,885,321
固定負債		
退職給付引当金	919,154	904,315
役員退職慰労引当金	84,175	88,362
資産除去債務	21,119	21,232
その他	5,080	4,536
固定負債合計	1,029,530	1,018,446
負債合計	3,453,132	2,903,767

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	866,350	866,350
資本剰余金	753,385	753,385
利益剰余金	5,781,891	5,371,667
自己株式	△343,639	△350,291
株主資本合計	7,057,987	6,641,111
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	64,950	83,461
評価・換算差額等合計	64,950	83,461
純資産合計	7,122,937	6,724,572
負債純資産合計	10,576,069	9,628,339

## (2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	1,325,560	1,395,544
製品等売上高	289,768	355,251
売上高合計	1,615,329	1,750,795
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	1,236,190	1,240,376
製品等売上原価	173,826	188,938
売上原価合計	1,410,016	1,429,315
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	89,370	155,167
製品等売上総利益	115,942	166,312
売上総利益合計	205,312	321,480
販売費及び一般管理費	459,029	449,351
営業損失(△)	△253,717	△127,870
<b>営業外収益</b>		
受取利息	5,644	4,096
受取配当金	3,064	2,966
受取賃貸料	2,570	2,331
その他	824	1,069
営業外収益合計	12,103	10,464
<b>営業外費用</b>		
その他	110	42
営業外費用合計	110	42
経常損失(△)	△241,724	△117,448
<b>特別損失</b>		
固定資産除却損	0	31
特別損失合計	0	31
税引前四半期純損失(△)	△241,724	△117,479
法人税、住民税及び事業税	△68,035	△30,678
法人税等合計	△68,035	△30,678
四半期純損失(△)	△173,689	△86,801

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(原価差異の繰延処理)

定期的な修繕が特定の四半期に行われるために発生する原価差異は、予定原価が年間を基礎に設定されており、原価計算期間末までに解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産（その他）として繰り延べております。

(税金費用の計算)

税金費用につきましては、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。